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J.nr. 2020 - 5425 

Den 10. maj 2021 

 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 19 til L 229, forslag til lov om ændring af lov om 
naturbeskyttelse, lov om skove, dyrevelfærdsloven, lov om mark- og vejfred og færdselsloven (Adgang 
til at etablere naturnationalparker og obligatorisk digital kommunikation m.v.), stillet den 5. maj efter 
ønske fra Susanne Zimmer (UFG). 

Spørgsmål nr. 19 til L 229 

”Vil ministeren redegøre for, hvilken rolle eksperter som f.eks. forskere inden for biodiversitet har i 

etableringen af konkrete naturnationalparker, herunder om og i så fald hvordan sådanne eksperter 

skal inddrages i udarbejdelsen af forvaltningsplanen for en naturnationalpark?” 

Svar 

Der er i forbindelse med arbejdet med naturnationalpark Fussingø og Gribskov nedsat to nationale 

arbejdsgrupper til at understøtte arbejdet med naturnationalparkerne: En arbejdsgruppe for 

interessenter bestående af repræsentanter fra organisationer og en videnskabelig arbejdsgruppe 

bestående af forskere og eksperter. Desuden er der nedsat lokale projektgrupper i arbejdet. 

 

Grupperne skal medvirke til at sikre, at naturnationalparkerne bliver etableret på det bedste 

tilgængelige videnskabelige grundlag og med input fra både lokale borgere og nationale interessenter. 

Projektforslagene for Fussingø og Gribskov er godkendt af aftalekredsen bag naturnationalparkerne og 

er sendt i offentlig høring frem til den 23. juni 2021 inden endelig politisk godkendelse. 

 

Endvidere vil der blive gennemført naturovervågning i samarbejde med forskningsinstitutioner, 

herunder gennemførelse af en ph.d. i samarbejde mellem Naturstyrelsen og et universitet i forbindelse 

med etableringen af Fussingø. Dette skal bidrage til, at der opsamles viden om udviklingen af naturen i 

naturnationalparken.  

Regeringen, Radikale Venstre, SF, Enhedslisten og Alternativet er enige om, at de to nationale 

arbejdsgrupper også skal bistå ved arbejdet med udvælgelsen af kommende naturnationalparker. 

Aftalekredsen bag naturnationalparkerne er desuden blevet enige om at udvide den videnskabelige 

arbejdsgruppe og den nationale interessentarbejdsgruppe med endnu mere ekspertise inden for 

dyrevelfærd.  

Regeringen, Radikale Venstre, SF, Enhedslisten og Alternativet præsenterede d. 22. april 2021 deres 

bud på, at de tre næste naturnationalparker bliver: Almindingen på Bornholm, Stråsø ved Holstebro 

og Tranum ved Jammerbugt. I den forbindelse er forslagene sendt til den videnskabelige 

arbejdsgruppe og den nationale arbejdsgruppe for interessenter, og Naturstyrelsen er i dialog med de 

relevante kommuner. Tilbagemeldingerne herfra skal senere drøftes i aftalekredsen. Der vil desuden 

blive etableret lokale projektgrupper de steder, hvor der placeres nye naturnationalparker. 
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De 13 yderligere naturnationalparker, der er besluttet at etablere i forbindelse med Natur- og 

biodiversitetspakken etableres på statslige arealer og udvælges blandt andet ud fra en række kriterier, 

som er udarbejdet i samarbejde med den videnskabelige arbejdsgruppe, og som skal bidrage til, at 

placeringen gavner naturen og biodiversiteten mest muligt. Det inkluderer blandt andet, at områderne 

komplimenterer hinanden, at der er heterogenitet inden for området, at der er forandringspotentiale, 

og at der er geografisk spredning mellem områderne. 

Sideløbende igangsættes processen for de sidste naturnationalparker, hvor Regeringen, Radikale 

Venstre, SF, Enhedslisten og Alternativet inviterer til en konference inden sommeren. Her vil der blive 

indbudt bredt til dialog om de spændende perspektiver i forhold til naturnationalparker på tværs af 

Danmark og inviteret til at komme med input, forslag og idéer fra borgere, kommuner, eksperter og 

interessenter i forhold til placeringerne af de resterende naturnationalparker. 
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